
ROMÂNIA
                                      JUDETUL COVASNA
            CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  81/2023
privind aprobarea participării UAT oraş Covasna, județul Covasna, la

Parteneriatul LEADER cu denumirea ”Asociația Grupul de Acțiune Local
PROGRESSIO”, în vederea depunerii sprijinului pregătitor și a

implementării Strategiei de Dezvoltare Locală prin accesarea Planului
Național Strategic PAC 2023 – 2027

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința extraordinară din
data  de  25  mai  2023,  ședința  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcție (14) din totalul de 17 consilieri.

Văzând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  de  specialitate  al
Directorului  executiv  economic,  avizul  comisiilor  de  specialitate  pentru
programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,  buget,  finanțe,  administrarea
domeniului public și privat al orașului, servicii publice și comerț, juridică şi pentru
administraţia  publică  locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi
libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi, precum și avizul de legalitate
dat de secretarul general al orașului, 

Raportat la : 
- prevederile Planulului strategic PAC 2023-2027 al României în vederea

unui sprijin din partea Uniunii finanţat de Fondul european de garantare agricolă şi
de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală a fost aprobat prin Decizia de
punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie
2022,

-  HCL nr. 64/2015 Cu privire la aderarea oraşului Covasna la Asociaţia
„GAL PROGRESSIO”cu modificările ulterioare;

 Având  în  vedere  necesitatea  accesării  sprijinului  pregătitor pentru
elaborarea noii strategii de dezvoltare locală și implicit depunerea și implementarea
acesteia în noua perioadă de programare, conform PNS 2023 - 2027;

În conformitate cu:
-  O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi

completările ulterioare;
- art. 61-  62 din Regulamentul CE nr. 1698/2005 al Consiliului Uniunii

Europene;

            În baza art. 129  alin. (2 ) lit. b) şi e), alin. (4) lit. e) alin. (9) lit. a),   art. 139
alin. (3) lit. f), art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” și art. 243 alin. (1) din



O.U.G.  57/  2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

Cu votul “pentru” a   14  consilieri, “împotriva” a -  consilieri,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. 1 – Se aprobă participarea oraşului Covasna, județul Covasna, la Parteneriatul
LEADER cu denumirea ”Asociația Grupul de Acțiune Local PROGRESSIO”, în
vederea depunerii sprijinului pregătitor, pentru selecția și implementarea Strategiei
de Dezvoltare Locala prin accesarea Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027.

Art. 2 – Oraşul Covasna nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru a
implementa  o  Strategie  de  Dezvoltare  Locala  cu  finanțare  prin  Planul  National
Strategic 2023 – 2027.

Art.  3 –  Se  desemnează  Domnul  Gyerő  József,  primarul  oraşului  Covasna  să
reprezinte  UAT-ul  în  cadrul  Parteneriatul  LEADER  cu  denumirea  ”Asociația
Grupul  de  Acțiune  Local  PROGRESSIO”   si  să  semneze  orice  document  este
necesar.

Art.  4 –  (1)  Ne  exprimăm  acordul  ca  Asociația  Grupul  de  Acțiune  Local
PROGRESSIO sa  depună şi  să  actioneze  ca  titular/reprezentant  al  Parteneriatul
LEADER cu denumirea ”Asociația Grupul de Acțiune Local PROGRESSIO” in
vederea  accesarii  proiectului  “Sprijin  pregătitor”  în  cadrul  Sub-Masurii  19.1
PNDR.
                (2) Reprezentantul Asociației Grupul de Acțiune Local PROGRESSIO
este doamna Gyönös Erika pentru depunerea cererii de finanțare și a oricărui alt
document necesar accesării “Sprijinului pregătitor” .

Art.  5  -   (1)  Ne  exprimăm  acordul  ca  Asociația  Grupul  de  Acțiune  L  ocal
PROGRESSIO să depună şi să acţioneze ca titular/reprezentant al Parteneriatului
LEADER cu denumirea  ”Asociația  Grupul  de  Acțiune Local  PROGRESSIO in
vederea  accesarii  proiectului  ”LEADER  -  Dezvoltarea  locală  plasată  sub
responsabilitatea comunității” din cadrul Planului Național Strategic PAC 2023 –
2027.

(2)Reprezentantul Asociația Grupul de Acțiune Local PROGRESSIO este doamna
Gyönös  Erika pentru  depunerea  cererii  de  finanțare  și  a  oricărui  alt  document
necesar  accesării  proiectului  ”LEADER  -  Dezvoltarea  locală  plasată  sub



responsabilitatea comunității” din cadrul Planului Național Strategic PAC 2023 –
2027.

Art. 6 – Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va răspunde primarul
oraşului Covasna prin intermediul aparatului de specialitate.

  

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ,
          DR. ENEA NICOLAE                                        SECRETAR GENERAL
                                                                                     AL ORAȘULUI COVASNA,

                      VASILICA ENEA
    


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

